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Wpływ klimotu no słon zdrowolny łrzody.

Cz. ll. Zoburzeniq procesów fiziologic znych
u lrzody ioko wynik niewłościwego klimotu chlewni

oce-
do-

lTlo-
po-

szczegóInych parametrów klimatvcznvch by-
łabv zbliżona do warunków optvmalnvch, naj-
bardziej dostosowanych do wymagań organiz-
mu zwlerzęcia w poszczegóInych fazach jego
rozw,oju i proLdukcji.

W większości prac uwvpuklone są niewłaści-
wości i wielokrotnie podkreśla się występujące
różnice w pomiarach jakie uzvskuie się w
chlewni w porównaniu do nolm przyimowa-

od norm.
Opublikowano , które

wykazują w jaki zużycie
karmy i przyrost przebv-
wającvch w nieoidpowiednich chlewniach. Sto-
.lrńko*o naimniei jest pnac, które omawiałvby
powstające w trrch sytuacjach zahurzenia cho-
ro,bowe.

Celem ninieiszego opracowania iest przepTo-
wadzenie analiz,l w oparciu o dane piśmien-
nictwa, działania poszczególnych czvnnikółv
i wykazanie, które z nich stają -rię najbard;uiei
niebeznieczne d]a hodowli trzody i prorł,adzą
do zaburzeń chorobowych, z iednoczesnym
uwzględnieniem wpływu tych czynników na
efekty ;produkcyjne.

pomiiaiąc prace o charakterze rejes,tracvj-
nvm należv bliżej scharakteryzować te bada-
nia, które omawiaią rvzaiemne zależności, ,la-
kie istnieią w przypadl<u podeimowania prób
zmiany poszcze,gólnych parametrów i ich wza-
iemneg,o oddziałvwania na organizm zwierząt.
Dla przykładu można podać, że w wietru przy-
padk,ac'r, kiedv dochodzi do poprawv tempera-

tury, która jest najczęściej zbyt niska, jedno-
cześnie p
żenia par
manem (

10oC stęz
przy podniesieniu temperatury pomieszc zeń do
20"C, stężenie par amoniaku dochodziło do
0,0220loo. Zmiany takie są oczywiste, jeśli z ied-
noczesną poprawą temperatury nie następuie
poprawa wentvlacii. stwierdzono również, że
zawartość CO2 w powietrzu chlewni wzrasta
proporcjonalnie do nar,astającej wilgotncści
względnei,

z tych przykładów wynika, że poszczególne
elementy składające się w mikroklimat chlewni
pozostaią między sobą w określonych stosun-
kach i zmiana iednych prowadzi najczęściei do
występowania nie zaws,ze korzystnych zmian
w poz.ostałych układ,ach.

W większości prac autorzy dochodzą do zgod-
nego wniosku, ze nai,bardziei istotnvmi czyn-
rrikami w chlewni, które decvdu,ią o stanie
zdrowotnym zwierząt to problem temperatury
i wiltgotności względnei oraz prolbłóm wenty-
Iacii. Pozostałe elementy są bardziei' drugopli-
nowyrni i nie zależą w duzej mierze od wv-
mienionych trzech czynników. oceniaiąc te za-
gadnienia z punktu pnaktycznego rnożna wnio-
skować, że w warunkach klimatycnlvc7t w Pol-
sce w większości chlewni spotvka się naj-
częściej dwojakiego r,odzaiu anomalie zależne
oid porv roku: w okresach niskich temperatur
z reguły stwierdza się za niskie ternperatury
przy \Mysokiei wilgotności, taka sytuacja ma
ł:niejsce przez większą część roku. W okresach
letnich notuje się okresowe przeąrzania świń,
a zwłaszcza tuczników, również przy nadmier-
nej wilgotności w chlewni. We wszvs,tkich tych
przypadkach svstenr wentylacii i bilans ciepI-
ny jest wadliwy i prawie w każdvm przypad-
ku_może być uwzględnianv jako istotny czyn-
nik chorobotwórczv.

1. Wpływ niskich temperatur i nadmiernej
wilgotności

Dl,a trzody chlewnei w okresach tuczu prze-
dział optymalnych temperatur i wilgotności
jakie są podawane ptzez różnych autorów iest
dość szeroki. Biorąc pod uwage wart,ości skra,i-
ne, można przyiąć, że po okresie odsadzenia do
zakończenia tuczu przedział tvch temperatur
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rnieści się między 14" i 2ż"C, a wilgotnośc
względn,a winna być utrzymywana w grani-
cach 60-700/o. Czym starsze sztuki tym tempe-
ratura środowiska może być bliższa dolnei gra-
nicy. Pojawiają się jednak place, w których
podaje się, że dla tuczników najbardziei ,odpo-
wie,dnia jest temperatura w granic,ach I7-
20'C. Sprawa dokładnego pTecyzowania właści-
wei temperatury może być nadal dvskutou,a--
Do, bardziej istotną sprawą jest wvkazanie
tych z,ależności, ja[<ie istnieią międzv działa-
niem zbyt niskiej temperatury a stanem zdro-
wia zwietząt. Zgodnie z dośó dawno poznany-
nri prawidłami najwcześniejszvm objawem ja-
ki daie się zaobserwować w wyniku działania
niższycln te,mperatur, to wydatne zv;iększenie
zużycie karmv na [<g przyrostu. Z badań prze-
prowadzonvch w tym kierunku (Pfeiffer
196?) wvnika, że różntca 10"C w chlewni po-
wo,dowała większe zużycte ka.rmv ,o.160 g na
jedną sztukę dziennie, dalsze,przetrzyrnywanie
zwierząt w pomieszczeniach o średniei tempe-
raturze 3,9oC i względne,i wilgotności 86,50Ó
powodowało dalsze zwiększenie zużycia kar-
my, które w porównaniu do ,grupy kontr,ołnej
wzrosło wówczas o 230 g/szt.ldz. Faktem jest,
że w tvch doświadczeniach przyrostv ,wagowe

w obu grupach byłv zadowalaiące i nie wyka-
zvw aly r óżnic statvstycznie zn amiennvch, przy-
rosty w tvch doświadczeniach wahały się w
granicaeh 576-639,gl szt.l dz.

Wvdawać by się rnogło, że są to zagadnienia
tylko z zakresu produkcii 

- u podsta,w tych
zmian leżą iednak istotne zdbutzenia w prc-
cesach fizjologicznych, które staią się później
bezpośrednią prz\rczyną masowo wvstępują-
cych zmian chorobowych w układzie oddecho-
wym. Z badań Sorensena (1960) l,v_r,nika, że w
niewłaściwej temper,atlrze i wysokiei lvilgot-
ności zwiększone zap,otrzebowanie energetycz-
ne następuie w wyniku zwiększonei aktyw-
ności grucz,ołu tarczycowego. W ternperaturze
15'C i względnei wilgotności 700lo na każcle 100
kg żywei wagi wvdzielane iest u świń 0,51 mq
tvroksyny/Z4 :godz. Jeśli temneratura w clrlew-
ni zostaje olbniżona do łSoc przy tej samej
wilgotności, ilośó wvdzielanej tyr,oksyny
zwieksza się do 3,E1 mg, a u świń trzvmanych
w pojedyncz-zeh' kojeach poziom hormonu
osiasał ilość dochodzącą do 6"34 mg,l24 podz.
Jednocześnie zużvcie karrny wzrastało o 50 -

] 000/o. Nastęostwem tvch zmian jest spalenie
nie tylko węglowodanólv, ale rórvniez białe]<.
Następuje zDaczne upośledzenie syntezv im-
mlrnoglo ulin, systen chłonny staie się niewr1-
do nv.

W warunkach niskich temperatrrr i duzej
wilgotności str,aty ,ciepła są nadmierne i znai-
dują swój wyraz w narastająćych zmia_nach
morfologicznyoh. W świetle badań Kaszuibkie-
wicza (1963) w najwięX<szym procencie dotv-
czą one uszkodzenia nerek zmian vł naczy-
niach krwionośnych, miąższu śledzionv, w któ-
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rej wvstępował zanik tkanki lirnfcidalnej. W
świetle tych zmian przy ró,wnoczesnyrn
urvzgiędnieniu ,braku witamin i aminokwasów
egzogennych ztozurntałym staje się fakt maso-
wo występujących schorzeń układu oddecho-
wego. Uruchomienie zakażen wirusowych w
takich stanach jest w pełni uzasadnione, tym
bardziei, że większość z nich nie ma zdecvdo-
wanie p,atogennego charakteru i jest wykry-
wana równiez u zwierząt zdrowych.

Nie nalezy sądzić, że dla poprarvy stanu
zdrororotnego trzody wystarczy, jeśli zosianie
wyrównana temperatura w chlelvni do pozio-
mu 15-1B'C. Przy wadliwei u,entylacji w
rviększości badań notowano wówczas n,adrnier-
ne stężenie amoniaku, który pcwoduie wówczas
powazne kłopotv. Z badań jakie w iym kie-
rttnku prowadzono yrynika, że często pTzez za-
gęszczenie zwierząt w stanowiskach uzvskuje
się pOprawę temperatury. Dla przykł,ldu można
przvtoczyć fragment takich badań (Adam -1967) gdzie uzyskano poprawę temperatury z
l4,4"C do 17,5"C poprzez zmnieiszenie pc-
wierzchni dla ,iednei sztuki do 0,6 m2. W wy-
niku takiego,postępowania wilgotność względ-
na zrłriększyła się o l2,50lo, stężenie COg wzro-
sło z 0,90/oo do 2,60/on, a stęzenie amoniaku z
0,010/oo do 0,0270/oo. W wyniku takiego postępo-
wania nie uzyskano poprawy zdrowotności
zwierząt, otrzymano równ,ocześnie znaczne ob-
nizenie przyrostów wagor,vych, Z innych prac
wynika, że jakkolwiek nieodzowna iest popra-
wa temperatury i obniżenie wilgotności, to
równolegle narastaiące stężenia szkodliwych
ęazów dochodza do takich wart,ości, że zagra-
żaia zdrou,iu całego pogłowia.

\V świetle tych danych zarysotł,uie się pilna
konieczność zwrócenia większei uwagi na
właścirve zabezpieczenie klimatlr chlewni, po-
nieważ nie iest mozlirł,e zelbez,pleczenie prawi-
dŁcweqo stanu zdrowia trzody w warunkach,
w których konsel<wencją praw biologicznych
musi byó załamanie odporno,ści zwierzat zmu-
szonvch na zycie w nieodpowiednich dla nich
wartrnkach. Sprałvy te są tym bardziei ,pilne,
ponieważ rachunek ekonomiczn"y' vłykazuie, iż
zupełnie nie polpłaca o,grzewanie chlewni paszą
treściwą (w takiei sytuacii śvzinie są bioloqicz-
nym,,glze,inikiem" pomieszczeń) z równolegle
występuiącymi stratami nroclukcyinvmi i ubvt-
kami na skutel< zachorowań i padnięó.

2. Wpłlzw podwrzższonyc}r temperatur i nad-
mjernej wilgotności

Proiblern hipotermii młodych prosiąt ,oTaz

uiemne działanie niskich temperatur na tucz-
niki jest zagadnieniem znacznie częściei Doru--
śzan\Im niż sprar,va hipertermii trzody chlew-
nei. Wynika to z te,go względu, ze okresy prze-
qrz,ania mogą oraktycznie występo,\Mać w cią-
g,u 1-2 mie-siecy w ciągu roku, natomi.ast
wrrłvłv niskjch temperatur jest aktualny pTą-
wie przez całv rok.
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Zagadnienie ptzegrzania cięzszych sztuk iest'
sprawą istotną i ma swoje konsekwencje nie
tylko w osłabieniu efektó-w produkcyinych ale
również często siaie się bezpośrednią przyczy-
ną zachorowań i upadków.

Dla wvjaśnienia tych zależności należ.y prze-
de wszystkim bliże,i omówić ,mechanizm hiper-
termii u świń.

Bezpośrednim następstwem działania pod-
wyższonei temperatury na organizrn zwierzę-
cy, w tym przypadku u świń iest przyspiesze-
nie oddechu otaz rozszerzenie naczvń obwodc-
wych. Powoduje to jednoezesny spadek ciśnie-
nia krwi-i reakcje te następuią ir"lż w ciągu 15
min. po mdziaŁaniu czynnika cieplnego. Jako
mechanizmy regulacvine należy w,7mienić
przede wszvstkim zwiększenie ilości odde-
chów. Nadmierrra wentylacja płucna iest pod-
stawowvm czvnnikiem wanunkuiący,rn zabez-
pieczenie onga,nizmu przed przegTzanjem. Ten
pr,oces pociąga za sobą zwiększone oddawanie
CO2 co wpłvwa w wyraźny sposób na skład
ptynów ustrojo."lrych i prowadzi szybko do al-
kalozy.

Jednocześnie nasiępuie wzmożona czynność
mięśni szkieletowvch biorącvch udział w pro-
cesie oddvchania. Ten proces pociaqa za sobą
nasilenie przemian-7 materii z jednoczesnym
zuriększeniem poziomu krvaśnvch meJabolitów
(mleczany) iako wvnik nadmiernej aktyr,vności
mięśni poprzecznie prązkowanych. Tnteresuią-
cvm obiawem iaki można obserwować w wv-
niku hiperterm.ii u, trzody chlewnej jest nad-
mierne wydzielanie śliny. Jak obliczenia wv-
kazlĄą, w tvch stanach świnie nroqą wydzielaó
do 500 ml ślin;r na godzine. Notowano również
zjawiska, że u świń wagi od 40 do 60 lig ilośil
ślinv iaką wvdziela,ią orzy podwyższonel' tem-
perafurze może dochodzić do 1700--2100 ml na
qodzinp. Reasumując nowvższe o]rjawy moiżna
nrzyiać nastepującą kolejność zmian wystenu-
jących w wyniku przegrzania:

L rozszerzenie naczyń obwodowych
2. obniżenie ciśnienia krwi
3. wystąpienie alkalozy oddechowei
4. nasilenie przemianr7 materii
5. utrata dużei ilości płvnów (ze śliną).
Należv również bnać pod uwagę upośledzenie

czynności nerek. uszkodzenie czynn,ości nerek
może byó powodern dużych rozkojarzeń elek-
trolitowvch w organizmie"

Jak z przeprowadzonych doświadezeń wyni-
ka u tuczników temperatura 38oC iest tolero-
wana maksymalnie ptzez 223 min. W tym
czasie u prosiąt wagi powyżei 40 kq występu-
ją wvtaźne odchylenia od normy. Oddechrl ule-
gają wówczas wyr,aźnemu ,plzyspieszeniu i rvy-
noszą około 180/min. Zwięl<sza się również u,\,-
dzielanie ś]inv i średnio ilośó iei wynosi 14,?
ml/kg wagi. Podczas działania pcrdrł,vższonei
temperatury ilość moczu ulega wvlaźnemlr
zmniejszeniu i śreclnio r,vynosi wówczas 7,4
mlrkg wagi ciała.

W miarę działani,a podwvższonei tempera-
tury (3B'C) w-zrasta ciepłota ciała, wyraźnemu
przyspieszeniu ułegają oddechy, zwiększa się
ilość wydzielanej śliny, natomiast wyraźnie
zmniejsza się iIość wydzielanego moczu. Te
zmjany powodują w konsekwencii zmierlny
poziom elektro]itów we krwi, Zachow,anie się
j,onu potasowego jest uzależnione o,d ciepłotv
i stwierdza się zwiększenie iego poziomu we
krwi wynoszące 0,5 mVal/l ptzy wzroście ciep-
łotv wewnętrznei do temperatury 40oc.

Przy d,alszym wzroście ciepłoty ciała nastę-
puje powolne obniżenie się poziomu ionu po-
tascwego we krwi. Tvm zmian.om towarzyszy
obniżenie pH krwi z 7,5 do 7,2-7,3. Przv dal-
szyn;. wzToście temperatury wewnętrznei pH
krwi ulega normalizacii. W odróznieniu od
potasu ,iony sodowe zachowują się odmiennie,
tzn., że przy temperaturze ciała powvżei 39"C
następuie' wvdatny spadek poziomu sodu we
krwi. Przy dalszym wzr,oście temperatury
rvewnętrznei poziom sodu powoli wraca do
nolmy, iednakże nie osiąga prawidłowego po-
zicnru.

Pod wpływem podwvższonej temperatury
dochodzi do wvraźnych zmian w składzie ele-
ktr.olitów wydzielanych z moczem, ,d szczeqóI-
nie uiega wyraźnym zmianom stosunek Na/k.

W miarę u,oływu czasu stężenie sodu w mo-
czu u]epa nodwyższeniu, ale po urrływie godzi-
nv poziom jego wyraźnie spada. Natomiast po-
ziom potasu ulega wyraźnemu wzrostowi i w
cz,asie podwyższonei temperatury utrzymuie
się bardzo długo na wysokim poziomie, Po-
dobne zachowanie wykazuje również amoniak
w moczl;, którego stężenie wyraźniel ulega oocl-
wyższeniu w_miarę wzrostu ciepłotv ciała. Tak-
że samo ulega zmianie odczvnowość rr'oczu,
która w prawidłowych warunk,ach wynosi 6,5
natomiast w hipertermii wzrasta do B,5.

Jak z powyższego wynika, na skutek pod-
wyższonei temperatury otoczenia organizm
z:wierzęcy reaguie utratą dużei ilości płvnów,
przede wszystkim w ooczątkowej fazie 7 rr'o-
czem, a następnie ze śliną. To prowadzi do za-
gęszczenia krwi co znacznie upośledza mecha-
nizmy termoregulujące. Na podkreślenie zasłu-
guje zwłaszcza duża urata so,du, co znacznie
zmienia st,osunki jonowe w komórkach i prze-
strzeniach miedzy komórliowycń. Stwierdz,a się
wówczas obniżenie poziomu sodu i zwiększenie
poziomu Dcitasu. Rozwijająca się alkaloza od-
dechowa powoduie w następstwie osłabienie
czrrnności ośrodka oddechowe,go co Drowadzi do
obniżenia ilości oddechów. a wiec tvm samvm
znaeznie poqarsz,aią się zdolności termoregula-
cyjne organizmu.

Ilości potasu, wapnia i fosforanów jakie or-
ganizm traci z moczem przy jednorazowei hi-
pertermii nie odgrvwają więliszei roli, jeśli
przegrzanie trwa dłużej, względnie powtarza
się dość często, wówczas te zaburzeni,a elektro-
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Iitowe przvbierają na sile i w konsekwencji
mogą byó niebezpieczne dla organizmu.

Z przeprowadzonvch badań wynika, że lak,
kolwiek następują zmiany w gospodarce wod-
no-elektrolitowej, to przy krótkotrwałym ptze-
grzaniu nie powoduią one znacznych zaburzeń
w procesaclr przemianowych i nie dochodzi do
zmian w systemach buforowych krwi, tym sa-
mym można przvjmować, że kr dzia-
łańie pcCwyższonei ten-rperatur 30'C
przez 60 min. u sztuk stars oduje
zmiany, ]<tóre są w p_Iocesach przemianowych
kompensowane. Przedłużenie tego ujemr:ego
bodźca zarówno w czasie iak i pod względem
iego nasilenia (podwvższenia temperatury) pro-
wadzi iuż do zablrzeń nie podlegającvch pr,o-
cesom kompensacji.

U trzody chlewnej w p::zebiegu hipertermii
dochodzi do przekrwienia skórv właściwej
i tkanki podskórnei na.tomiast nie doehodzi do
przekr,"vienia naskórka i z tego względu bralt
jest rnyraźnego zaróżowienia skóry,

Jednym z istotniejszych objawów przy hi-
pertermii iest wyraźnie zarysowujący się spa-
dek ciśnienia krwi. To obniżanie się ciśnienia
iest tym bardziei znamienne, czym _intensvw-
niej podnosi się cjepłota ciała. Zanika również
amplituda ciśnienia skurczowego i r,ozkurczo-
wego. Jednocześnie dochodzi do przyspieszenia
,akcii serca, z tym, że przy 41oC w odbvtnicy,
akcia serca osiąga swe nasilenie, następnie tęt-
no powoli opada. Przy ciepłocie ciała w grani-
cach 41-41,5oC z irwagi na bardzo szybkic
tętno oraz n,asilone ,oddechv ciśnienie krwi mo-
ze okresowo ulec podwvższeniu, dotvczv to
iednak niewielkich v,zartości, ciśnienie krwi na
obwodzie pozostaje nadal niskie. Z przeorowa-
dzenych baclań wynika, źe krażenie i układ od-
dr:chorvy mim,c cie,ołotv_wernznętrznei 41 

oC, iest
wydolny, z tl7rn, ze okres wvdolności i prze-
trzymywanja zv,,ierzat w t]akiej temperaturzr:
nie jest zbl,t dłuPi. Decydującvm czynnikiem
vr tvm wz1ledzie ,iest szybko nastepuiace od-
wodnienie,iako nastepstwo ślinotoku. Czynni-
kiem nro§nostycznvm jest liczba hematokrv-
torx,a mówiąca o storrniu zagęszczenia kri"i.
Odwodnienie powoduie wzrost oporów w na-
czyniacŁl krvzionośnych co w konsekw.:ncji pro-
wadzi do niedotl,enienia olireślonych tkanr,L,.
zależnie od stopnia przelrzania, zallurzenia
qzy5fępuią z różnyrn nasileniem. Przyjmuje sie,
że dla sztuk o wądze powyżei 60 kg tempel:a-
tura 20oC przy dużel rvilpotno.ści iest irrż, zia-
wiskiem niepoż.ądan.rm. W oliresa.ch !etniclr
temperatury Dowvże,i 20oC są dość ezęsfo no-
towane w chlewniacli,

Jeśli procesy ,adaptacyjne są na tyle wvdol-
ne, że nie dochodzi do przełamania svstemów
odpcrności,owyc'h, to zaburzenia ograniczaią się
do osłabienia apetvtu. zmnieiszenia przyrostów
wagowych. Często iednak dochodzi do załama-
ni,a odporności czego dowodem jest fakt, że w
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okresach letnich n,otuje się zwiększenie zacho-
rowań na różycę, zaburzenia przewodu pokar-
mowego. Często spotvka się liczne zachorowa-
nia i dość szybkie zeiścia dużych sztuk, u któ-
rych z przervodlr pckarmowego izolowane są
tylko P-hemoI. E, colż. Te stany mają swą przy-
cT,lnę rniędzy innvmi w przegrzaniu organizmu.

Przedstałvione uwagi w powyzszym opraco-
rvaniu rrrają na celu wyiaśnienie szeregu me-
chanizrrrov,r, które w efekcie doprowadzają do
powaznvch strat w hodowli trzodv chlew-nej.
Intensyfikacja hodowli doprowad"rlu 4o sr7tu-
acji, w którei pr,oŁlem środowiska odgrvwa za-
sadniczą rolę. Należy zdać sobie sprawę, że w
aktua]nei sytuacji hodowlanej należv przede
wszystkim postępowaniem profilaktvcznym.
objąć z,ag,adnienia środowiska poniewaź w tej
dziedzinie poczyniono dotychczas naiwięcci
;błedów.

Adres' autora: pfof. dr Je|zy MaZurcząk, warszawa, ul.
GIochowska 272,

FOWLER E. H., FELDMAN M. K. WILSON G. P.:
Histochcrniczna ocena aktywności dehydrogenazy hy-
tlroksytcroirlowej w jajnikach suk z nowo worami
gruczołów mlecznych. (Histochemical evaluation of
ovarian hydroxysteroid dehydrogenase acitivity in
bitclres with mammary neoplasms). Am. J. ve,t. Res.,
ż045--2053, 1970 (1i).

Badania histochemi,cz,ne wykazaly aktywrrość dehy-
droge:razy hydro}csysteroido.łej i redu,ktazy (NAD)
cytochnornu C w jajnikach su]< z ,nrowoltwonami gru-
czolć,lw mle,cznych. U suk z ,nowotworami gru,czołóu,
aktywność badanych enzymóvl Tv lpę,ehe,rzyrkach jajni-
ka b},lo zna,cznie obniżona. U sulk zdrolwy,eh i cho,rych
ał<ty,wność ty,ch enzymów rł, ciałkach żółtych i w iko-
mórka,ch stromy jajników lryła identyczna. Ob,niźenie
aiktywLności dehydroge,nazy hydroksys,teroido,wej,i re-
duJktazy (NAD) cytochr,omu C ruv pęcherzyka,ch au,borzy
wiążą z dzialaniem hamującym steroidów wy|tM/a.za-
nl,ch przez t<ankę no,wotlwc,r,ową gruczolu mleczncgo.
Nic stwierdzono istnienia korelacji pomiędzy zmiana-
mi w maci,cy, w jajrnikach 1 a]l,rt),,vn,ością baCanych
ernzymów w stro,mie jajrników i mo,rfologią zł,Jszc.zo-
,nych komórek pochłł,y z.

7,ooK B. c., Mc CoNNELL G. M., GILMoĘE C. E.:
Bazofilowe nakropienie crytrocytćrw u psów ze szaze-
gólnym uwzglętlnieniem zatrucia ołovviem. (Basophilic
stippling of erytrocytes in dogs with special referenee
to lead noisoning), J. Am. vet. rned. Ass., 12, 2092-209S,
1970 (12).

Ba;zofilowe inakI o,pienie erytrocytów st,urierdzon,o we
[<r.wi B z 29 Q}Oh) zclroltvylfi psów i u 420/o chorych rna
jedną z nas,tępujących ,chorób: n,osówl<a, zatrucie
talem, 1eptosPir,oz;a, rl,akażne zapalenie wątroby, włóik-
niste zapalenie nerek, ctlkrzyca, złośliwy chł,orniak,
hema,ngiosa,rcom,a. i,di,op,ańyczna trorm,boclztope|ni,czna
pl,amica, aut,oimrmuinologiczna niedok,r-wist,ość henrołi-
t}nczna i zatrucje r,tęcią, Jeldynie w je,dnym rpr.zypadku
ilość erytrocytów nakralpiarnych przekraczała 10 ko-
mórdk na 10 tys. badalnl,ch knłirnek. SpŃród 35 psów
u których zdiagnozowa,n,o zatrucie rrtę,cią u 33 wysttępo-
wało ilraz-lo fil,owe nal<ratpianie krwi,nellc ,czer.T vornyeh,
przy czym i,ch Lilość w)łnorsiła ś,r:edrnio 80/10 tys. Aurtorzy
vw ażaią. że,zwiększenie ilo,ści rnakrapiarnych erńroey-
tórv rpclnarl 15/10 t_r,s nasuv,/a podejrzenie zańrrtcia rtę-
cią, zaś powyżej 40 ma znaczenie rozpoznawcze. Wer-
s,eńian s,o,dovry i szczarvia.n p,ota,s,olw;lz St,oscrvr'an,e jalko
środł<i prz,ociwsl<rzepotve nie zwiększaią iloś,ei nakra-
pianych bazofilnie ertyrocytów. 

z.


